

گزارشی از لایحه بودجه سال ۲۰۲۴ دولت ایتالیا

فهرست

صفحه

مقدمه ۲

بخش اول: مراحل تصویب لایحه بودجه

- ۲. اهداف، منابع بودجه، مراحل تصویب بودجه
- ۳. برنامه های دولت در بودجه سال ۲۰۲۴
- ۵. گزارش دولت ایتالیا به پارلمان پیرامون وضعیت اقتصاد کشور و سیاست های دولت جهت کنترل تورم و بهبود اقتصاد
- ۶. نظرات نهادها و شخصیت های مختلف در ایتالیا و اتحادیه اروپا در مورد بودجه سال ۲۰۲۴ دولت ایتالیا
- ۷. نظر کمیسیون اقتصادی اتحادیه اروپا در مورد بودجه سال ۲۰۲۴ دولت ایتالیا.....

بخش دوم: معرفی تراز تحلیلی مالی دولت برای سال ۲۰۲۴ (و تراز سه ساله ۲۰۲۴ - ۲۰۲۶)

- ۸. محل درآمد و نحوه تخصیص هزینه های دولت ایتالیا (سال ۲۰۲۴)
- ۹. تراز مالی کشور ایتالیا (درآمد و هزینه ها) برای برای دوره سه ساله ۲۰۲۴-۲۰۲۶
- ۹. میزان کسری در بودجه کشور ایتالیا طی دوره سه ساله ۲۰۲۴ الی ۲۰۲۶
- ۱۰. میزان پوشش بودجه از طریق فروش اوراق قرضه طی دوره سه ساله ۲۰۲۴ الی ۲۰۲۶
- ۱۰. جدول A - منبع درآمدهای مالیاتی - سال ۲۰۲۴
- ۱۲. جدول B- اقلام تشکیل دهنده هزینه های دولت - سال ۲۰۲۴
- ۱۳. بودجه نهادهای دولتی کشور ایتالیا
- ۱۴. جدول تخصیص بودجه نهادهای دولتی در کشور ایتالیا
- ۱۶. وزارت خانه های بدون بودجه (Ministeri senza portafoglio)
- ۱۷. منابع

- گزارش لایحه بودجه سال ۲۰۲۴ دولت ایتالیا در دو بخش تنظیم گردیده است:
- در بخش اول به موضوع تصویب این لایحه (گزارش نخست وزیر و وزیر اقتصاد ایتالیا به پارلمان به منظور ارائه دلیل و نحوه تدوین تراز) و نظرات نهادها و احزاب مختلف در مورد این لایحه پرداخته شده است.
 - در بخش دوم به معرفی تراز مالی دولت، محل درآمدها و هزینه های دولت، چگونگی تقسیم بودجه کشور و سهم هر اداره به اختصار پرداخته شده است.

بخش اول: مراحل تصویب لایحه بودجه

لایحه بودجه سال ۲۰۲۴ میلادی دولت که در تاریخ ۱۶ اکتبر گذشته توسط هیئت وزیران تصویب شده بود، در تاریخ ۲۲ دسامبر ۲۰۲۳ در مجلس سنای ایتالیا، با ۱۰۹ رای موافق، ۷۲ رای مخالف و ۲ رای ممتنع و در تاریخ ۲۹ دسامبر ۲۰۲۳ در مجلس نمایندگان با ۲۰۰ رای موافق، ۱۱۲ رای مخالف و سه رای ممتنع به تصویب نهایی رسید. مفاد این لایحه پس از انتشار در روزنامه رسمی ایتالیا از اول ژانویه ۲۰۲۴ قابل اجرا خواهد بود.

خانم ملونی از نمایندگان اکثریت پارلمان به دلیل "حمایت و اتحاد آنها" و از اپوزیسیون به دلیل "کمک به پیشبرد روند علیرغم تضاد شدید در مورد موضوعات" تشکر کرد و این لایحه را بسیار مهم خواند زیرا در تدوین آن خانواده، بازار کار و مشاغل در مرکز توجه قرار گرفته است.

نتیجه رای گیری لایحه بودجه سال ۲۰۲۴ در پارلمان ایتالیا

نتیجه	رای ممتنع	رای مخالف	رای موافق	پارلمان	تاریخ
با رای اعتماد تصویب شد	۲	۷۲	۱۰۹	مجلس سنا	۲۲ دسامبر ۲۰۲۳
با رای عادی تصویب شد	۳	۱۱۲	۲۰۰	مجلس نمایندگان	۲۹ دسامبر ۲۰۲۳

منبع: وزارت اقتصاد و دارایی ایتالیا

اهداف، منابع بودجه، مراحل تصویب و برنامه های دولت برای سال ۲۰۲۴

جانکارلو جورجی وزیر اقتصاد ایتالیا هدف اصلی برنامه های مندرج در لایحه بودجه سال ۲۰۲۴ را پشتیبانی از دو گروه اصلی: الف) مصرف کنندگان (خانواده ها و شهروندان) و ب) صاحبان مشاغل و کارآفرینان (کسب و کارها، شرکت ها و صنایع) اعلام نمود که از طریق برنامه های زیر قابل اجرا خواهد بود:

- حمایت از درآمدهای متوسط و پایین،
- کمک به خانواده های پرجمعیت و کمک به افزایش نرخ زاد و ولد،
- تمدید قراردادهای کارمندان دولتی و افزایش حقوق،
- افزایش بودجه بخش بهداشت و درمان،
- تقویت سرمایه گذاری های بخش دولتی و خصوصی.

دولت به منظور اجرای برنامه های مندرج در لایحه بودجه ۲۰۲۴، مبلغ ۲۸ میلیارد یورو (به عنوان مانور بودجه) تخصیص داده است که از این میزان ۱۵ میلیارد از محل کسری در بودجه (فروش اوراق قرضه) و ۱۳ میلیارد یورو دیگر از محل صرفه جویی و کاهش هزینه های دولت و کمک های اتحادیه اروپا تامین خواهد شد.

شایان ذکر است که بر اساس مقررات اتحادیه اروپا، کشورهای عضو در صورت عدم موفقیت در تامین بودجه خود مجبور خواهند بود تا نرخ مالیات بر ارزش افزوده و یا عوارض سوخت رایج در کشور را افزایش دهند.

برنامه های دولت در بودجه سال ۲۰۲۴

کاهش هزینه نیروی کار (گوی مالیات)^۱

تخصیص حدود ده میلیارد یورو برای کاهش سهم مالیات بر درآمد و بیمه افراد حقیقی برای سال ۲۰۲۴ در نظر گرفته شده است: ۷ درصد برای درآمدهای تا سقف ۲۵ هزار یورو، ۶ درصد برای درآمدهای تا سقف ۳۵ هزار یورو در سال.

اصلاح نرخ مالیات بر درآمد IRPEF

برای سال ۲۰۲۴ ضریب مالیات بر درآمد افراد حقیقی (IRPEF) با ادغام دو ضریب اول و نیز کاهش ضرایب مالیاتی از چهار ضریب به سه ضریب، کاهش پیدا خواهد کرد. به این ترتیب درآمد های تا سقف ۲۸ هزار یورو با نرخ ۲۳ درصد اعمال خواهد شد. علاوه بر این، سقف حداقل حقوق معاف از مالیات از ۷۵۰۰ یورو به ۸۵۰۰ یورو افزایش یافته است. (بودجه در نظر گرفته شده برای این طرح ۴,۳ میلیارد یورو می باشد).

اعمال همزمان کاهش هزینه نیروی کار و نرخ جدید مالیات بر درآمد باعث تقویت حقوق کارکنان تا سقف ۱,۲۹۸ یورو در سال میشود.

تمدید قرارداد کارمندان بخش دولتی و افزایش حقوق؛

تخصیص ۳ میلیارد یورو برای سال ۲۰۲۴ و ۵ میلیارد یورو از سال ۲۰۲۵ برای تمدید قراردادهای ادارات دولتی (افزایش حقوق). به این بودجه منابع بیشتری برای پرسنل بخش بهداشت و درمان، پزشکان و بخش مراقبت های بهداشتی و نیز برای بخش های دفاع از امنیت عمومی اضافه گردیده است.

بهداشت و درمان

برای بخش بهداشت و درمان در سال ۲۰۲۴، ۳ میلیارد یورو در نظر گرفته شده است که این میزان در سال ۲۰۲۵، ۴ میلیارد و از سال ۲۰۲۶، ۴,۲ میلیارد خواهد بود. بخشی از این منابع از جمله برای افزایش حقوق کارکنان و جبران دستمزد پزشکان و کارکنان بهداشتی فعال در کاهش زمان لیست انتظار در نظر گرفته شده است.

منابعی بالغ بر ۲۵۰ میلیون یورو در سال ۲۰۲۵ و ۳۵۰ میلیون یورو از سال ۲۰۲۶ نیز برای تقویت سیستم بهداشت و درمان منطقه ای و برای استخدام پرسنل جدید در مراقبت های بهداشتی تخصیص داده شده است.

بخش کمک به خانواده و بونوس فرزندآوری و تولد

تخصیص ۱ میلیارد یورو برای پشتیبانی از خانواده ها و کمک به افزایش نرخ زاد و ولد؛

تخصیص ۶۰۰ میلیون یورو برای تمدید ارائه کارت ارزاق برای خرید مایحتاج اولیه و سوخت خانواده های کم برخوردار؛

تخصیص ۲۸۰ میلیون یورو بودجه به صندوق ضمانت وام برای خرید مسکن اول برای جوانان زیر ۳۶ سال و خانواده های پرجمعیت؛

تخصیص ۲۰۰ میلیون یورو کمک فوق العاده (برای سه ماهه اول سال ۲۰۲۴) به منظور مقابله با هزینه بالای انرژی برای مشمولین دریافت کمک هزینه اجتماعی جهت هزینه برق؛

تمدید کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده سوخت بخاری های چوب سوز (۱۰٪) تا فوریه ۲۰۲۴؛

معافیت مالیاتی معافیت حق بیمه تامین اجتماعی برای مادران شاغل دارای فرزند (حداکثر تا سقف ۳۰۰۰ یورو در سال) به مدت یک سال برای زنان دارای دو فرزند (تا سن ۱۰ سالگی کوچکترین فرزند) و به مدت سه سال برای کسانی که ۳ فرزند یا بیشتر دارند (تا سن ۱۸ سالگی کوچکترین فرزند)؛

افزایش بونوس مهد کودک.

کمک به بازار کار

تمدید تخفیف مالیاتی ۵ درصدی برای پاداش بهره وری کارمندان؛

مزایای جانبی و غیر نقدی (fringe benefit)، که می تواند برای پرداخت قبض های آب و برق خانگی، اجاره و پرداخت بهره وام مسکن استفاده شود. بازبینی سقف معافیت: تا ۱۰۰۰ یورو برای همه و تا ۲۰۰۰ یورو برای کارگران دارای فرزند؛

معافیت مالیاتی در مورد شب کاری و کار در روزهای تعطیل برای کارکنان بخش گردشگری و هتل ها.

^۱ گوی مالیات: تفاوت بین رقم حقوق پرداختی از طرف کارفرما و رقم خالص دریافتی از طرف کارمند

■ کمک به شرکت ها و کسب و کار

- تخصیص ۱,۳ میلیارد یورو برای کمک به استخدام دائمی جوانان، زنان، کارگران رده های محروم و دریافت کنندگان اسبق حقوق شهروندی. (هرچه بیشتر استخدام کنید، کمتر پرداخت می کنید)؛
- تخصیص ۱,۸ میلیارد یورو اعتبار مالیاتی برای شرکت های تولیدی مستقر در منطقه اقتصادی ویژه استان های جنوبی ایتالیا که برای خرید کالاهای سرمایه ای (ماشین آلات و غیره) سرمایه گذاری می کنند؛
- به تعویق انداختن تاریخ لازم الاجرا شدن اعمال مالیات بر پلاستیک و مالیات بر شکر تا اول جولای ۲۰۲۴؛
- موظف کردن شرکتها به بیمه ریسک های ناشی از بلایای طبیعی.

■ حقوق بازنشستگی

- تمدید برخی از قوانین بازنشستگی برای سال ۲۰۲۴ و ارائه مشوق ها (از طریق کاهش ۱۰٪ بیمه سهم کارمند) برای کسانی که تصمیم می گیرند تاریخ بازنشستگی خود را به تعویق بیندازند؛
- برای کسانی که قصد بازنشسته کردن خود با روش سهمیه ۱۰۳ را دارند (شرایط ۶۲ سال سن و ۴۱ سال حق بیمه)، سال ۲۰۲۴ همچنان این روش تمدید خواهد شد. برای بازنشستگی اجتماعی، سن مورد نیاز از ۶۳ سال به ۶۳ سال و ۵ ماه افزایش پیدا خواهد کرد. آستانه دسترسی به بازنشستگی زنان نیز با یک سال افزایش به ۶۱ سال می رسد. (سن بازنشستگی این دسته از کارکنان با یک فرزند به ۶۰ سال و با دو یا چند فرزند به ۵۹ سال کاهش می یابد)؛
- نرخ بیمه حقوق بازنشستگی پزشکان، پرسنل مراقبت های بهداشتی، کارمندان ادارات محلی، ضابطان حقوقی و معلمان که در تاریخ ۳۱ دسامبر ۲۰۲۳ مشمول بازنشستگی می شوند، در صورت ادامه به خدمت در سال ۲۰۲۴ بدون تغییر باقی خواهد ماند. ولی نرخ های به هنگام شده برای کسانی که تصمیم به بازنشستگی خود می گیرند اعمال خواهد شد. کار (یک مکانیسم حفاظتی برای پزشکان و کارکنان بهداشتی پیش بینی شده است)؛
- مکانیسم تطبیق حقوق بازنشستگی با نرخ تورم کند برای سال ۲۰۲۴ تمدید شده است تا از حقوق بازنشستگی محافظت کند.

■ کاهش عوارض رادیو تلویزیون ایتالیا RAI

- تخصیص ۴۳۰ میلیون یورو بابت کاهش هزینه آبونمان سالیانه تلویزیون RAI از ۹۰ یورو به ۷۰ یورو.

■ آموزش و پرورش

- تخصیص ۳۶ میلیون یورو به منظور افزایش بودجه برای اعطای بورسیه تحصیلی برای دانشجویان؛
- تخصیص ۱۰ میلیون یورو برای تشکیل صندوق تبادل دانشجویان بین کشورهای مختلف (Erasmus) و ایتالیا.

■ فرهنگ

- تخصیص اعتبار مالیاتی برای بخش سینما: درصد هزینه اعمال اعتبار مالیاتی برای آثار سینمایی و سمعی و بصری در همان نرخ ۴۰ درصد باقی می ماند اما برخی پارامترها برای کارآمدتر و پایدارتر کردن سیستم با هدف تشویق تولیدات با کیفیت بازبینی خواهد شد؛

■ زیرساخت ها

- ساخت پل بر روی تنگه مسینا از سال ۲۰۲۴ تا ۲۰۳۲ با ۱۱,۶ میلیارد یورو بودجه (۹,۳ میلیارد از بودجه دولتی و ۲,۳ میلیارد از صندوق توسعه و انسجام که ۱,۶ میلیارد آن به بودجه های استان های کالابریا و سیسیل اختصاص خواهد داشت)؛
- تخصیص ۵۰ میلیون یورو برای سرمایه گذاری در استان های مختلف (۱۰۰ میلیون برای برنامه ریزی) و ادارات مرکزی (حدود ۲۷ میلیارد یورو) طی سال های ۲۰۲۴-۲۰۳۸

■ خودمختاری منطقه ای

- تخصیص ۲,۵ میلیارد یورو برای دوره سه ساله ۲۰۲۴-۲۰۲۶ به ادارات محلی برای تأمین مالی توافق نامه هایی با خودمختاری ویژه، و ایجاد تعادل مجدد در ساختار شهرداری هایی که برای کسری بودجه و نیز برای مبارزه با کاهش جمعیت ثبت نام کرده اند.

▪ سرمایه‌گذاری‌ها و ضمانت‌های دولتی

- تأیید طرح ارشمیدس (Archimede) که مدیریت ضمانت‌های عمومی را با هدف تشویق سرمایه‌گذاری، از جمله سرمایه‌گذاری‌های اجتماعی، که از ارزش افزوده بالایی برخوردار می‌باشند را تضمین می‌کند. (از جمله زیرساخت‌های استراتژیک، انتقال فناوری سبز و دیجیتالیزه کردن کسب و کارها)
- هدف از این طرح تبدیل ضمانت‌های دولتی به اهرم‌هایی برای سرمایه‌گذاری بیشتر و افزایش مشارکت سرمایه‌گذاران خصوصی می‌باشد.

▪ مالیات

- اعمال ۱۵٪ مالیات بر درآمد به عنوان "حداقل مالیات جهانی" برای شرکت‌ها و گروه‌های چند ملیتی با گردش مالی سالانه بیش از ۷۵۰ میلیون یورو؛
- بازگشت شرکت‌ها به ایتالیا (Reshoring): کاهش ۵۰ درصدی مالیات بر درآمد برای شرکت‌ها و فعالیت‌های تولیدی که برای سرمایه‌گذاری به ایتالیا بازگشته‌اند. (این تسهیلات تا ۵ سال بعد از بازگشت نیز ارائه خواهد شد)؛
- بازگشت مهاجرین: از سال ۲۰۲۴ یک سیستم یارانه‌ای جدید با تخفیف ۵۰ درصد مالیات برای کارگران شاغل یا خوداشتغال با تخصص بالا در نظر گرفته خواهد شد. تسهیلات برای کارگران دارای فرزند که از خارج از کشور به ایتالیا باز می‌گردند از ۵۰ درصد به ۶۰ درصد افزایش می‌یابد. برای بازگشت اساتید و محققان، ارائه تسهیلات کما فی سابق ادامه خواهد داشت.

▪ سایر برنامه‌های دولت

- تامین بودجه برای هزینه‌های غیرقابل تعویق از جمله: «جاده‌های امن»، کمک به اوکراین و مأموریت‌های بین‌المللی؛
- مالیات بر درآمد اجاره و اجاره‌های کوتاه مدت در مورد مالکینی که چندین ملک را اجاره داده‌اند. نرخ مالیات از ملک اجاره‌ای دوم به بعد ۲۶ درصد خواهد بود. مالیات ملک اول همان نرخ ۲۱ درصد قبلی باقی می‌ماند؛
- تخصیص ۴۰ میلیون یورو برای کمک به مقابله با خشونت علیه زنان. این منابع صرف تامین مالی کمک هزینه حقوق آزادی، هزینه نگهداری مراکز ضد خشونت علیه زنان و پوشش هزینه برنامه‌های پیشگیری و آموزش اپراتورها خواهد شد.
- تخصیص ۱۰۰ میلیون یورو برای پروژه‌های ساخت ساختمانهای مسکونی عمومی و نیز برای مبارزه با مشکلات مسکن.

گزارش دولت ایتالیا به پارلمان پیرامون وضعیت اقتصاد کشور و سیاست‌های دولت جهت کنترل تورم و بهبود اقتصاد طی سه ساله

مالی ۲۰۲۶-۲۰۲۴ (طبق ماده ۶ قانون شماره ۲۴۳ ۱۳۹۱)

مقدمه:

کاهش رشد اقتصاد کلان در ماه‌های اخیر به همراه بدتر شدن چشم‌انداز رشد اقتصادی و بالا رفتن قیمت‌ها در سطح جهانی، تأثیر منفی بسزایی بر قدرت خرید خانواده‌ها و رقابت‌پذیری کسب و کارها داشته است، لذا اتخاذ تدابیر عاجل برای مبارزه با این پدیده‌ها ضروری است. به همین منظور دولت ایتالیا در نظر دارد به فرآیند مقرر در ماده ۶ قانون شماره ۲۴۳ مورخ ۲۰۱۲ متوسل شود. بر اساس این قانون، دولت در شرایط استثنایی و پس از مشورت با کمیسیون اروپا، می‌تواند گزارشی را جهت درخواست مجوز برای توسل به فروش اوراق قرضه و افزایش بدهی ملی به مجلس ارائه نماید. (این مجوز جهت اجرایی شدن باید با اکثریت مطلق به تصویب رسیده باشد).

در گزارش دولت به موضوعات زیر اشاره شده است:

اقتصاد ایتالیا پس از دوره دو ساله ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ که با بهبود قابل توجهی نسبت به سال ۲۰۲۰ روبرو بود، از اوایل بهار سال جاری (سال ۲۰۲۳) علائمی از کندی از خود نشان داده است. بطور کلی، این سیگنال‌ها در سه ماهه دوم ۲۰۲۳ به کاهش تولید ناخالص داخلی به میزان چهار دهم درصد تبدیل شده و این علائم را نباید نادیده گرفت. از جمله دلایل کندی رشد اقتصاد کنونی در سطح جهانی، می‌توان به بدتر شدن وضعیت اقتصاد بین‌الملل که موجب کاهش تقاضا شده است و در سطح منطقه یورو، به سخت‌تر شدن شرایط پولی و مالی اشاره نمود. همچنین این نگرانی وجود دارد که سناریوی کلان مالی (macro-finanziario) به دلیل طولانی شدن بیش از حد فاز تورم، در وضعیت بدتری قرار گیرد تا جایی که بانک‌های مرکزی مجبور شوند محدودیت‌های پولی بیشتری اعمال کنند. این موضوع باعث کندی رشد اقتصاد در مناطق اصلی جهان (مناطق که بطور معمول لکوموتیو اقتصاد بین‌الملل محسوب می‌گردند) خواهد شد. از نقطه نظر ژئوپلیتیک نیز همواره خطر تشدید تنش‌های بین‌المللی کنونی وجود دارد که می‌تواند منجر به بروز شوک‌های جدیدی به قیمت انرژی یا بوجود آمدن محدودیت‌هایی

در زنجیره تامین (مواد اولیه) در بخش‌های استراتژیک اقتصاد گردد. بنابراین عدم اطمینان فعلی که وضعیت اقتصاد کشور ایتالیا را تحت شعاع خود قرار داده، برنامه‌های دولت برای بازگرداندن انگیزه به اقتصاد و انعطاف پذیر نمودن آن را بیش از پیش ضروری می‌سازد.

در گزارش دولت به پارلمان ایتالیا همچنین آمده است: باید رشد اقتصاد را به ویژه در سال ۲۰۲۴، با اتخاذ تدابیر لازم از جمله کاهش مالیات بر دستمزد کارگران، که به نوعی ضامن حفظ قدرت خرید خانواده‌ها و ادامه روند کاهش تورم است، تثبیت نمود. بعلاوه اجرای دقیق موارد پیش بینی شده در قانون بودجه که طی چند سال آینده، سیستم مالیاتی را به یک عامل رشد تبدیل خواهد کرد، از اهمیت زیادی برخوردار می‌باشد.

دولت پیش بینی می‌کند با اجرای برنامه‌های تعریف شده در سند اقتصادی و مالی ۲۰۲۳ (مربوط به بودجه ۲۰۲۴ الی ۲۰۲۶)، نسبت کسری بودجه به تولید ناخالص داخلی را به تدریج کاهش دهد. پیش بینی می‌شود این نسبت ۴٫۵ درصد در سال ۲۰۲۳، ۳٫۷ درصد در سال ۲۰۲۴، ۳٫۰ درصد در سال ۲۰۲۵ و ۲٫۵ درصد در سال ۲۰۲۶ باشد. در همین رابطه دولت ایتالیا پس از مشورت با کمیسیون اروپا، از مجلس این کشور تقاضا کرده است تا مجوز افزایش بدهی خالص به میزان مشخص شده در سند مالی ۲۰۲۳ معادل ۰٫۸ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۳، ۰٫۶ درصد در دو سال ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ و ۰٫۴ درصد در سال ۲۰۲۶ را صادر نماید.

بر اساس برنامه دولت، نسبت بدهی ملی به تولید ناخالص داخلی در پایان سال ۲۰۲۳ برابر با ۱۴۰٫۲ درصد خواهد بود و این نسبت در سال ۲۰۲۴ برابر با ۱۴۰٫۱ درصد و در سال‌های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ به ترتیب به ۱۳۹٫۹ و ۱۳۹٫۶ درصد خواهد رسید.

موارد مصرف پیش بینی شده در مانور اقتصادی سال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۶، شامل کاهش مالیات بر نیروی کار، اجرای مرحله اول اصلاحات مالیاتی، حمایت از خانواده‌ها و فرزندآوری، افزایش حقوق کارمندان بخش دولتی با اشاره خاص به بخش بهداشت و درمان و تقویت سرمایه گذاری با اولویت برای سرمایه گذاری‌های پیش بینی شده در برنامه ملی مقاومت و تاب‌آوری PNRR است.

نظرات نهادها و شخصیت‌های مختلف در ایتالیا و اتحادیه اروپا در مورد بودجه دولت ایتالیا؛

- جانکارلو جورجی وزیر اقتصاد ایتالیا در مورد سیاست‌های دولت در تدوین تراز مالی ۲۰۲۴ گفت: "هدف ما در تدوین تراز سال ۲۰۲۴ کمک و پشتیبانی از خانواده‌های کم‌برخوردار ایتالیایی بوده است، زیرا متوجه شدیم که متأسفانه جنگ اوکراین تورم زیادی را به شهروندان ایتالیا تحمیل کرده است و نادیده گرفتن این امر نادیده گرفتن واقعیت است!"
- وی افزود، کلمه رمز در تدوین قانون تراز مالی دولت برای سه ساله ۲۰۲۴-۲۰۲۶ "کاهش" است. کاهش تورم که یک عنصر اساسی برای بهبود اقتصادی و سیستم تولید (کسب و کار، شرکت‌ها، صنایع) و سیستم مصرف (مصرف خانواده‌ها و شهروندان) محسوب می‌گردد.
- کمیسر اقتصادی اتحادیه اروپا، پائولو چنتیلونی در مورد مانور بودجه ۲۰۲۴ ایتالیا گفت: مانور ایتالیا "بطور کامل" مطابق با توصیه‌های اتحادیه اروپا نیست. بنابراین کمیسیون اروپا از ایتالیا به همراه هشت کشور دیگر دعوت می‌کند تا برای اتخاذ تدابیر لازم «آماده» باشند. پائولو چنتیلونی، کمیسر اتحادیه اروپا، تأکید کرد: «این به معنای مردود شناختن بودجه نیست، بلکه دعوت به احتیاط در بودجه و استفاده بهینه از منابع مشترک اروپایی است. ایتالیا باید اقدامات لازم را انجام دهد تا در آینده مجبور به مانورهای اصلاحی نگردد».

نظر کمیسیون اقتصادی اتحادیه اروپا در مورد قانون بودجه ۲۰۲۴ دولت ایتالیا:

از نظر کمیسیون اقتصادی اتحادیه اروپا قانون بودجه دولت ملونی آنطور که باید نیست. بودجه ایتالیا را می‌توان هم قابل قبول و هم غیر قابل قبول توصیف نمود زیرا این بودجه بطور کامل با توصیه‌های اتحادیه اروپا «هم‌خوانی ندارد». البته بروکسل مانور بودجه ایتالیا را بطور کل مردود اعلام نمی‌کند ولی در عین حال از طرف اتحادیه اروپا هشدار واضح به دولت ایتالیا داده شده است که: "برای اتخاذ تدابیر لازم خود را آماده نگه دارید!". این بدین معناست که دولت ملونی و وزرای آن باید خود را برای بازنویسی یا اصلاح استراتژی قانون بودجه آماده کنند.

آنچه مدیران کمیسیون اقتصادی اتحادیه را قانع نمی‌کند، میزان هزینه‌های دولت است. در مورد ایتالیا، با توجه به سطح بالای بدهی ملی (۱۴۰٫۶ درصد نسبت به تولید ناخالص داخلی) اتحادیه اروپا برای سال ۲۰۲۴ ایتالیا را مکلف کرده است که هزینه‌ها نباید از ۱٫۳ درصد تولید ناخالص داخلی تجاوز کند اما در تدوین بودجه این آستانه رعایت نشده است. این موضوع بیش از هر چیز کمیسیون را نگران می‌کند زیرا توصیه‌های شورای اروپا در این زمینه بسیار واضح بوده است.

بروکسل به دولت رم در مورد انتخاب نحوه استفاده از پول پس انداز شده از محل کاهش هزینه انرژی و قبوض خانواده‌ها انتقاد می‌کند. کارشناسان کمیسیون اقتصادی اروپا معتقدند از این گنجینه (حدود ۱۷ میلیارد یورو) که حدود ۱ درصد از تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد، باید برای کاهش کسری بودجه و بدهی ملی استفاده شود و نه در بخش هزینه‌ها.

تمدید قراردادهای دولتی ۲۰۲۲-۲۰۲۴ (همچنین برای بخش بهداشت و درمان)، تمدید برخی از طرح های بازنشستگی پیش از موعد برای سال ۲۰۲۴، اقدامات پیش بینی شده به منظور حمایت از نرخ زاد و ولد و تخصیص بودجه برای کمک به مناطق سیل زده در ماه می ۲۰۲۳ از جمله اقداماتی است که به عقیده بروکسل هزینه کل آنها در حدود ۰٫۷ درصد از تولید ناخالص داخلی برای سال ۲۰۲۴ را تشکیل می دهند. کمیسیون همچنین در مورد اثربخشی اقدامات دولت در زمینه سیاست های مالیاتی تردید دارد. تاکنون برخی از اقدامات «از جمله بازبینی کسورات مالیاتی»، تاثیر نسبتاً محدودی بر اصلاح حساب ها داشته است.

به طور کلی در ایتالیا "تغییرات مکرر در سیاست های مالیاتی عدم اطمینان به اقتصاد را افزایش داده، سیستم مالیاتی را پیچیده تر کرده و موجب افزایش فشار بر مشاغل و خانواده های مالیات دهنده شده است" و اساساً این روش عدالت مالیاتی را زیر سوال می برد.

پائولو جنتیلونی، کمیسر اقتصاد اروپا، تاکید می کند: «اکنون اتخاذ سیاست های بودجه باید محتاطانه باشد». در حالی که والدیس دامبروسکیس، معاون رئیس کمیسیون و کمیسر اقتصاد اروپا همین موضوع را بدون اشاره به ایتالیا ولی با پیامی بسیار واضح بیان می نماید: "ما از کشورهای عضو می خواهیم که پایداری سیستم مالی خود را تضمین نمایند» در مورد ایتالیا، این به معنای پایداری یک بدهی ملی است که نگران کننده است، و این نگرانی تنها امروز بوجود نیامده تا جایی که در بین کشورهای عضو اتحادیه اروپا از نظر میزان بدهی ملی، تنها کشور یونان پشت سر ایتالیا قرار گرفته است.

جنتیلونی راه خروج سالم از چنین وضعیتی را به ملونی پیشنهاد می کند که البته آسان نیست. این پیشنهاد را می توان در یک کلمه "اصلاحات" خلاصه کرد. این عضو ایتالیایی کمیسیون اقتصادی اروپا می گوید: «ضروری است که دولت ها اصلاحات و سرمایه گذاری های لازم را برای بهبود رقابت پذیری و دستیابی به رشد پایدار دنبال کنند. وی تاکید می کند: از این منظر، اجرای مصمم "برنامه های ملی بازبازی اقتصاد" از اهمیت اساسی برخوردار است.



معرفی تراز مالی دولت برای سال ۲۰۲۴ (و سه ساله ۲۰۲۶ - ۲۰۲۴) و منابع درآمد و هزینه دولت و چگونگی تقسیم بودجه کشور

محل درآمد و نحوه تخصیص هزینه های دولت در ایتالیا (سال ۲۰۲۴)

هزینه های دولت		درآمد دولت	
۱۴,۲٪	سیاست های اقتصادی	۵۰,۱٪	درآمد حاصل از مالیات و عوارض
۱۸,۵٪	حمایت اجتماعی و سیاست های کار	۶,۵٪	درآمدهای حاصل از خدمات دولتی
۵,۹٪	آموزش و پرورش	۰٪	واگذاری و فروش دارایی و وصول بدهی
۴,۸٪	دفاع، امنیت، نظم عمومی	۴۳,۴٪	اخذ وام (بدهی عمومی)
۱۳٪	نقل و انتقالات عمومی و هزینه های بهداشت و درمان		
۷,۷٪	توسعه بخش های اقتصادی		
۱٪	حفاظت از محیط زیست		
۳۴,۹٪	مدیریت بدهی عمومی		

منبع: وزارت اقتصاد و دارایی

تراز مالی کشور ایتالیا برای دوره سه ساله ۲۰۲۴-۲۰۲۶

تراز مالی کشور ایتالیا (قطعی Competenza) برای سال های ۲۰۲۴ الی ۲۰۲۶
(ارقام به میلیون یورو)

۲۰۲۶	۲۰۲۵	۲۰۲۴	درآمدها
۶۳۴.۱۵۱	۶۱۹.۶۸۷	۶۰۸.۹۳۹	درآمدهای مالیاتی (جدول A)
۷۶.۶۱۱	۷۶.۹۷۶	۷۸.۳۸۴	درآمدهای غیر مالیاتی
۱۴۷	۱۵۵	۲۴۹	سایر درآمدها (فروش دارایی، دریافت طلب)
۷۱۰.۹۱۰	۶۹۶.۸۱۹	۶۸۷.۵۷۲	جمع کل درآمد ها (آ)
۴۷۲.۸۵۱	۴۵۹.۲۲۴	۵۲۷.۵۷۸	دریافت وام (از طریق فروش اوراق قرضه) (ب)
۱.۱۸۳.۷۶۱	۱.۱۵۶.۰۴۳	۱.۲۱۵.۱۵۰	رقم کل بخش بستانکار در تراز دولت (آ) + (ب):

۲۰۲۶	۲۰۲۵	۲۰۲۴	هزینه ها
۶۲۲.۵۴۸	۶۳۷.۹۲۱	۶۵۹.۴۱۷	هزینه های جاری (جدول B)
۱۱۲.۵۴۶	۱۰۶.۸۶۱	۹۶.۹۱۷	بهره پرداختی برای اوراق قرضه دولتی
۱۰۷.۴۲۷	۱۱۷.۳۶۵	۱۳۰.۱۴۸	هزینه های سرمایه ای
۸۴۲.۵۲۱	۸۶۲.۱۴۸	۸۸۶.۴۸۲	جمع کل هزینه ها (آ)
۳۴۱.۲۴۰	۲۹۳.۸۹۵	۳۲۸.۶۶۸	بازپرداخت وام های دریافتی (ب) (از طریق باز پس گیری اوراق قرضه)
۱.۱۸۳.۷۶۱	۱.۱۵۶.۰۴۳	۱.۲۱۵.۱۵۰	رقم کل بخش بدهکار در تراز دولت (آ) + (ب):

منبع: وزارت اقتصاد و دارایی ایتالیا (آمار ۲۰۲۳)

میزان کسری در بودجه کشور ایتالیا طی سه ساله ۲۰۲۴ الی ۲۰۲۶

۲۰۲۶	۲۰۲۵	۲۰۲۴	
۷۱۰.۹۱۰	۶۹۶.۸۱۹	۶۸۷.۵۷۲	جمع درآمد های جاری دولت (میلیارد یورو)
۸۴۲.۵۲۱	۸۶۲.۱۴۸	۸۸۶.۴۸۲	جمع هزینه های جاری دولت (میلیارد یورو)
۱۳۱.۶۱۱	۱۶۵.۳۲۹	۱۹۸.۹۱۰	میزان کسری در بودجه (میلیارد یورو)

منبع: وزارت اقتصاد و دارایی ایتالیا (آمار ۲۰۲۳)

۲ تراز قطعی یا (Competenza): مجموع هزینه هایی که پرداخت خواهند شد و یا درآمد هایی که دولت پیش بینی می نماید تا طی سال مالی بطور قطع دریافت نماید. و متفاوت است با تراز پیش بینی.

میزان پوشش بودجه از طریق فروش اوراق قرضه طی سه ساله ۲۰۲۴ الی ۲۰۲۶

۲۰۲۶	۲۰۲۵	۲۰۲۴	
۳۴۱.۲۴۰	۲۹۳.۸۹۵	۳۲۸.۶۶۸	باز پس گیری اوراق قرضه دولتی سر رسید شده (میلیارد یورو)
۱۳۱.۶۱۱	۱۶۵.۳۲۹	۱۹۸.۹۱۰	میزان کسری بودجه مورد نیاز دولت که از طریق فروش اوراق قرضه تامین خواهد شد (میلیارد یورو)
۴۷۲.۸۵۱	۴۵۹.۲۲۴	۵۲۷.۵۷۸	میزان کل پوشش هزینه های دولت از طریق فروش اوراق قرضه (میلیارد یورو)

منبع: وزارت اقتصاد و دارایی ایتالیا (آمار ۲۰۲۳)

جدول A - درآمدهای مالیاتی - سال ۲۰۲۴ (ارقام به میلیون یورو)

میزان درآمد (میلیون یورو)	منبع درآمدهای مالیاتی
۳۲۹.۱۳۸	درآمدهای مالیاتی ناشی از سرمایه و درآمد
۲۳۸.۷۱۴	مالیات بر درآمد افراد حقیقی (Irfef)
۴۹.۵۹۰	مالیات بر درآمد افراد حقوقی (Ires)
۸.۶۶۳	مالیات جایگزین (بجای مالیات و عوارض مختلف)
۴.۱۱۷	پیش پرداخت مالیات بر سود سهام
۱.۹۵۷	سایر مالیات های جایگزین ماده ۶۶۲/۹۶
۳.۷۲۸	مالیات بر درآمد اجاره
۴۰.۴۶	مالیات بر مسکن
۱.۵۶۶	ذخایز مالیاتی
۱۶.۷۵۷	سایر مالیات های مستقیم (عوارض قانونی ثبت اسناد)
۲۲۷.۷۷۵	درآمد حاصل از مالیات و عوارض بر فعالیت های تجاری
۵.۷۸۹	عوارض ثبت
۲۰۳.۱۲۸	مالیات بر ارزش افزوده (Iva)
۶.۶۷۸	عوارض تمیر و تائید اسناد
۴.۵۷۱	درآمد حاصل از بیمه
۱.۷۹۱	درآمد حاصل از رهن و اجاره
۱.۵۲۷	عوارض آبونمان تلوزیون
۷۰۹	درآمد حاصل از واگذاری دارایی های بیت المال
۳.۵۸۲	سایر درآمدهای حاصل از فعالیت های تجاری
۳۳.۷۵۲	مالیات بر تولید و مصرف
۲۵.۳۵۶	عوارض و مالیات بر سوخت و روغن های معدنی
۲.۷۰۵	عوارض و مالیات بر انرژی الکتریکی

۲.۸۹۶	عوارض و مالیات بر گاز طبیعی
۲.۷۹۵	مالیات بر سایر تولیدات صنعتی
۱۱.۲۴۵	درآمد مالیاتی ناشی از مدیریت کالاهای انحصاری
۱۱.۱۲۳	درآمد حاصل از مالیات سیگار و تنباکو
۱۲۲	درآمد حاصل از فروش سایر کالاهای انحصاری دولت (نوشیدنی های الکلی و غیره ..)
۷.۰۲۹	درآمد مالیاتی ناشی از بازهای لاتاری و قمار
۵۳۱	درآمد حاصل از شرط بندی
۵۰۶	درآمد ثابت دولت از پیش بینی نتایج بازها و مسابقات
۵.۸۱۳	درآمد ناشی از سهم دولت از ماشین های بازی لاتاری
۴۶	درآمد ناشی از تفیض نمایندگی در بخش بازهای لاتاری
۱۳۳	سایر درآمد های دولت از بخش بازهای لاتاری
۶۰۸.۹۳۹	درآمد کل مالیاتی
منبع درآمدهای غیر مالیاتی	
درآمدهای جاری	
۷۷.۲۸۳	عوارض و عوارض گمرکی
۳.۵۰۰	درآمد حاصل از ارائه خدمات
۱.۴۸۰	درآمد حاصل از فروش دارایی های غیر مالی
۹۲	درآمد حاصل از مدیریت دارایی های دولتی
۱.۱۳۸	درآمد حاصل از سود سهام
۳.۸۰۰	درآمد بهره
۳.۱۵۷	سایر درآمدهای مالی
۴.۴۰۰	جریمه های ناشی از وصول درآمد مالیاتی
۱۴.۷۵۳	سایر جرائم در رابطه با جرائم راهنمایی و رانندگی
۲.۲۹۸	دریافتی از سایر ادارات دولتی
۶.۷۲۴	دریافتی از سایر افراد (اتحادیه اروپا، شرکت ها، خانواده ها، و سایر افراد)
۲.۵۲۴	دریافتی سرمایه ای از طرف سایر افراد
۴۰	دریافت از محل بازگشت هزینه های انجامی
۹.۱۴۱	درآمدهای حاصل از بازهای لاتاری و شرط بندی
۲۱.۹۰۲	سایر درآمدهای غیر مالیاتی (ضبط درآمد و دارایی بصورت عادی و یا فوق العاده)
۱.۷۳۴	درآمدهای غیر جاری
۸۵۱	درآمدهای ناشی از مدیریت دارایی های دولتی سایر درآمدهای حاصل از حق امتیاز و حقوق بهره مندی
۱۷۲	سایر جریمه ها سایر عواید حاصل از جریمه های جمع آوری شده به صورت عادی درآمد حاصل فعالیت کنترل و مبارزه با تخلفات
۲۵	درآمد حاصل از بازیافت و دریافت هزینه های انجامی
۴	سایر درآمدهای غیر مالیاتی عادی و فوق العاده
۶۵۰	جمع کل درآمد غیر مالیاتی
۷۸.۳۸۴	سایر درآمدها (فروش دارایی، دریافت طلب)
۲۴۹	جمع کل درآمد ها
۶۸۷.۵۷۲	

جدول B- اقلام تشکیل دهنده هزینه های دولت - سال ۲۰۲۴ (ارقام به میلیون یورو)

۲۰۲۴	۲۰۲۵	۲۰۲۶	
			هزینه های جاری
۱۰۴.۴۳۷	۱۰۵.۳۵۲	۱۰۴.۴۷۰	هزینه حقوق پرسنل دولت
۱۵.۰۷۰	۱۴.۴۹۹	۱۴.۲۰۴	هزینه های مصرفی
۵.۵۳۷	۵.۲۳۹	۵.۰۶۵	مالیات پرداختنی
۳۷۴.۱۲۲	۳۶۴.۶۶۴	۳۵۳.۵۲۹	بودجه انتقالی به ادارات دولتی
۱۴.۴۳۰	۱۴.۰۷۶	۱۴.۱۲۹	کمک های اعطایی در طول سال مالی به ادارات مرکزی
۱۶۰.۵۲۵	۱۵۹.۴۷۰	۱۵۸.۳۵۱	کمک های اعطایی در رابطه با سال مالی به ادارات منطقه ای
۱۳۶.۷۳۸	۱۳۶.۳۸۹	۱۳۵.۴۶۵	هزینه انتقالی مناطق و استان های خودمختار
۱۳.۴۳۰	۱۲.۶۳۷	۱۲.۷۴۷	هزینه های انتقالی به استان ها و کلان شهرها
۱۰.۳۵۸	۱۰.۴۴۴	۱۰.۱۴۰	هزینه های انتقالی به سایر ادارات دولتی
۱۹۹.۱۶۷	۱۹۱.۱۱۸	۱۸۱.۰۴۹	کمک های اعطایی در سال مالی به مؤسسات تأمین اجتماعی و مددکاری
۹.۹۰۴	۹.۸۵۵	۹.۸۴۱	کمک های اعطایی به خانواده ها و فرزندان
۹.۹۵۵	۹.۴۳۳	۸.۵۴۲	انتقالات جاری به شرکت ها
۱.۵۱۹	۱.۴۵۸	۱.۶۲۰	انتقالات جاری به خارج از کشور
۲۰.۱۶۰	۲۳.۱۶۰	۲۴.۰۶۰	هزینه های اتحادیه اروپا
۹۶.۹۱۷	۱۰۶.۸۶۱	۱۱۲.۵۴۶	بهره پرداختنی برای اوراق قرضه دولتی
۹۹.۲۳۳	۹۱.۵۲۴	۸۹.۰۵۶	بازپرداخت و اصلاح درآمد
.	.	.	هزینه استهلاک
۵.۰۰۶	۳.۲۵۵	۳.۲۵۴	هزینه های جاری متفرقه
۱۴.۴۷۶	۹.۴۸۲	۸.۹۰۷	تخصیص بودجه جاری
۷۵۶.۳۳۴	۷۴۴.۷۸۲	۷۳۵.۰۹۴	جمع کل هزینه های جاری
۶۵۹.۴۱۷	۶۳۷.۹۲۱	۶۲۲.۵۴۸	هزینه های جاری خالص از بهره بانکی پرداختنی
			هزینه های سرمایه ای
۱۲.۰۰۸	۱۰.۸۵۶	۹.۷۷۳	سرمایه گذاری های ثابت / خرید زمین
۴۲.۷۳۱	۴۳.۴۲۸	۳۹.۴۶۶	کمک های سرمایه گذاری به ادارات منطقه ای
۲۷.۲۳۶	۲۹.۲۰۲	۲۶.۲۱۸	مشارکت های اعطایی در سرمایه گذاری های ادارات مرکزی
۱۵.۴۹۵	۱۴.۲۲۵	۱۳.۲۴۸	کمک های اعطایی به سرمایه گذاری ادارات محلی
۵.۸۳۸	۵.۳۲۰	۴.۷۲۱	کمک به استان ها و شهرستان های خودمختار
۸.۰۴۷	۷.۵۴۷	۷.۵۳۰	کمک به شهرستان ها و کلان شهرها و کنسرسیوم بین نهادهای محلی
۱.۶۰۹	۱.۳۵۸	۹۹۶	کمک به سایر ادارات دولتی
۶۰.۱۹۹	۵۲.۱۷۵	۴۷.۶۲۷	مشارکت در سرمایه گذاری در شرکت ها
۴۰.۶	۷۵	۶۵	کمک های اعطایی به خانواده ها و فرزندان
۸۸۳	۵۲۷	۵۳۶	مشارکت در سرمایه گذاری های خارجی
۴.۵۴۸	۳.۱۸۷	۳.۴۲۸	سایر نقل و انتقالات سرمایه ای
۴.۲۵۷	۵.۰۷۰	۴.۹۷۶	وجوهی قابل توزیع در حساب سرمایه
۵.۱۱۸	۲.۰۴۹	۱.۵۵۷	تملك دارایی های مالی
۱۳۰.۱۴۸	۱۱۷.۳۶۵	۱۰۷.۴۲۷	جمع کل هزینه های سرمایه ای
۸۸۶.۴۸۲	۸۶۲.۱۴۸	۸۴۲.۵۲۱	جمع کل هزینه ها

منبع: وزارت اقتصاد و دارایی ایتالیا (آمار ۲۰۲۳)

بودجه نهادهای دولتی کشور ایتالیا

معرفی ساختار بودجه ادارات دولتی در کشور ایتالیا:

بر اساس سیستم مدیریت و برنامه ریزی دولت فعلی کشور ایتالیا (با نخست وزیری جورجیا ملونی)، مسئولیت کلیه امور حکومتی به همراه مدیریت روابط بین الملل بر عهده ۲۴ وزارت خانه قرار گرفته است. این نهادها به نوبه خود از نقطه نظر بودجه دریافتی و استقلال در مدیریت آن به دو گروه تقسیم می گردند که عبارتند از:

گروه الف (متشکل از ۱۵ وزارت خانه): در این گروه وزارت خانه هایی قرار گرفته اند که به منظور پوشش هزینه های عملیاتی خود از دولت مرکزی بودجه دریافت نموده و بودجه فوق را بطور مستقل مدیریت می نمایند (در زبان ایتالیایی به این دسته از نهادها، لقب وزارت خانه های دارای کیف پول "Ministeri con portafoglio" اطلاق می گردد)، این وزارت خانه ها عبارتند از:

۱- وزارت اقتصاد و دارایی، ۲- وزارت شرکت ها و ساخت ایتالیا، ۳- وزارت کار و سیاست های اجتماعی، ۴- وزارت دادگستری، ۵- وزارت امور خارجه و همکاری های بین المللی، ۶- وزارت آموزش و پرورش و شایستگی، ۷- وزارت کشور، ۸- وزارت محیط زیست و امنیت انرژی، ۹- وزارت ساختارهای زیر بنایی و حمل و نقل، ۱۰- وزارت دانشگاه و تحقیقات، ۱۱- وزارت دفاع، ۱۲- وزارت کشاورزی، حاکمیت غذا و جنگل، ۱۳- وزارت فرهنگ، ۱۴- وزارت بهداشت، ۱۵- وزارت گردشگری

گروه ب (متشکل از ۹ وزارت خانه): در این گروه وزارت خانه هایی قرار گرفته اند که امتیاز برخورداری از استقلال در مدیریت بودجه را ندارند و در حقیقت بودجه عملیاتی آنها توسط اداره نخست وزیری ایتالیا تأمین می گردد (در زبان ایتالیایی به این دسته از نهادها، لقب وزارت خانه های بدون کیف پول "Ministeri senza portafoglio" اطلاق می گردد). این دسته از وزارت خانه ها عبارتند از:

۱- وزارت روابط با پارلمان، ۲- وزارت ادارات دولتی، ۳- وزارت امور استانی و خود مختاری، ۴- حمایت های مدنی و سیاست های دریایی، ۵- وزارت امور اروپا، سیاست های انسجام و طرح ملی مقاومت و تاب آوری، ۶- وزارت ورزش و جوانان، ۷- وزارت خانواده، تولد و فرصت های برابر، ۸- وزارت افراد با معلولیت جسمی، ۹- وزارت اصلاحات نهادی

شایان ذکر است که در کشور ایتالیا همچنین وظیفه نظارت و کنترل بودجه و نحوه مصرف آن توسط کلیه نهاد های دولتی (ادارت مرکزی، ادارات منطقه ای و سایر ارگان های دولتی) بر عهده دیوان محاسبات اداری "Corte dei Conti" بوده و این دیوان بطور دوره ای و یا به درخواست هر یک از شاخه های پارلمان ایتالیا (مجلس سنا و یا مجلس نمایندگان)، گزارشی پیرامون نحوه مدیریت و عملکرد نهادها در زمینه بودجه در مقابل کمیسیون مالی و تراز این دو مجلس ارائه می نماید.

میزان هزینه های دولت و نحوه تخصیص بودجه به هر یک از ادارات دولتی در کشور ایتالیا:

بر اساس آخرین سند هزینه های دولت ایتالیا که در ماه دسامبر ۲۰۲۳ به تصویب پارلمان ایتالیا رسیده است، هزینه ها و درآمد های دولت ایتالیا برای سه ساله ۲۰۲۴ الی ۲۰۲۶ و سهم هر یک از ادارات دولتی از بودجه عبارت است از:

جدول تخصیص بودجه نهادهای دولتی در کشور ایتالیا

مربوط به سه ساله ۲۰۲۴ - ۲۰۲۶ (ارقام به یورو)

نسبت به کل بودجه %	جمع کل هزینه انجامی توسط ادارات دولت	باز پس گیری اوراق قرضه	هزینه های سرمایه ای	هزینه های جاری					سال	وزارت خانه
				جمع کل هزینه های جاری	هزینه بهره اوراق قرضه دولتی	سایر هزینه های جاری	هزینه انتقالی به سایر ادارات منطقه ای	هزینه اداره مرکزی		
۶۷,۵	۸۱۹,۹۰۴,۶۳۲,۸۹۴	۳۲۸,۶۰۹,۳۵۸,۲۰۹	۷۴,۸۹۴,۲۴۲,۳۲۱	۴۱۶,۴۰۱,۰۳۲,۳۶۴	۹۷,۹۱۸,۰۶۲,۰۱۹	۴۰,۲۷۲,۹۶۱,۹۱۹	۲۵۲,۸۰۶,۱۷۵,۳۸۰	۲۵,۴۰۳,۸۳۳,۰۴۶	۲۰۲۴	وزارت اقتصادی و دارایی
۶۷,۴	۷۷۹,۰۵۸,۱۷۸,۵۱۴	۲۹۳,۸۵۱,۹۳۱,۹۲۵	۶۸,۷۱۵,۷۴۲,۶۲۰	۴۱۶,۴۹۰,۵۰۳,۹۶۹	۱۰۷,۸۷۵,۷۷۰,۶۳۰	۳۶,۴۲۱,۵۶۷,۲۰۷	۲۴۶,۸۵۲,۱۱۷,۱۵۷	۲۵,۳۴۱,۰۸۴,۹۷۵	۲۰۲۵	
۶۹,۸	۸۲۶,۱۳۰,۴۱۰,۴۴۲	۳۴۱,۱۹۴,۶۶۶,۳۲۲	۶۶,۴۳۵,۰۳۷,۱۷۳	۴۱۸,۵۰۰,۷۰۶,۹۴۷	۱۱۳,۵۷۳,۵۱۷,۹۹۷	۳۶,۲۸۱,۲۵۶,۱۳۸	۲۴۲,۱۶۰,۱۵۱,۷۹۹	۲۶,۴۸۵,۷۸۱,۰۱۳	۲۰۲۶	
۱,۵	۱۸,۲۴۷,۳۷۴,۶۳۸	۲۱,۵۴۱,۷۲۴	۱۸,۲۲۵,۸۳۲,۹۱۴	۵۳۸,۲۹۵,۵۲۳	۱,۴۳۲,۱۳۴	۸۴,۳۰۹,۴۴۲	۱۷۴,۲۴۲,۶۵۲	۲۷۸,۳۱۱,۲۹۵	۲۰۲۴	وزارت شرکت ها و ساخت ایتالیا
۱,۳	۱۵,۳۳۲,۷۸۷,۳۶۵	۱۲,۳۸۳,۷۷۰	۱۵,۳۲۰,۴۰۳,۹۵۵	۵۳۳,۹۰۲,۰۶۱	۷۶۵,۶۱۱	۸۳,۵۸۱,۶۷۸	۱۷۳,۰۴۲,۳۰۴	۲۷۶,۵۱۲,۴۶۸	۲۰۲۵	
۰,۸	۹,۴۳۹,۲۹۶,۹۸۸	۱۲,۶۳۳,۷۷۳	۹,۴۲۶,۶۶۱,۲۱۵	۴۸۲,۱۳۰,۳۹۳	۵۱۵,۶۰۷	۸۲,۸۷۹,۶۲۸	۱۶۴,۶۴۹,۵۸۶	۲۳۴,۰۸۵,۵۷۲	۲۰۲۶	
۱۶,۷	۲۰۲,۹۳۶,۶۱۰,۳۳۳	-	۵۸,۵۸۹,۴۵۰	۲۰۲,۸۷۸,۰۲۰,۸۸۳	-	۵۷۳,۲۴۷,۹۲۸	۲۰۲,۱۱۲,۴۴۳,۵۳۹	۱۹۲,۳۲۹,۴۱۶	۲۰۲۴	وزارت کار و سیاست های اجتماعی
۱۶,۹	۱۹۴,۹۰۴,۰۶۸,۷۲۲	-	۵۸,۵۸۹,۴۵۰	۱۹۴,۸۴۵,۴۷۹,۲۷۲	-	۵۶۲,۶۴۷,۹۲۸	۱۹۴,۰۹۰,۵۵۷,۰۳۸	۱۹۲,۲۷۴,۳۰۶	۲۰۲۵	
۱۵,۶	۱۸۵,۲۳۷,۸۴۴,۳۷۲	-	۵۸,۵۸۹,۴۵۰	۱۸۵,۱۷۹,۲۵۴,۹۲۲	-	۵۵۴,۶۴۷,۹۲۸	۱۸۴,۴۳۲,۳۱۸,۳۷۵	۱۹۲,۲۸۸,۶۱۹	۲۰۲۶	
۰,۹	۱۱,۲۲۳,۴۸۶,۷۹۰	-	۱,۱۸۳,۷۶۳,۲۷۰	۱۰,۰۳۹,۷۲۳,۵۲۰	-	۲۱۹,۲۳۱,۹۲۶	۱,۳۰۵,۴۸۱,۵۶۲	۸,۵۱۵,۰۱۰,۰۳۲	۲۰۲۴	وزارت دادگستری
۱,۰	۱۱,۰۰۰,۳۶۲,۴۳۳	-	۹۷۷,۰۶۵,۹۴۹	۱۰,۰۲۳,۲۹۶,۴۸۴	-	۲۲۰,۹۵۶,۳۰۸	۱,۳۱۵,۸۷۶,۵۳۹	۸,۴۸۶,۴۶۳,۶۳۷	۲۰۲۵	
۰,۹	۱۰,۲۸۴,۱۷۷,۲۲۱	-	۶۶۳,۵۵۵,۸۸۳	۹,۶۲۰,۶۲۱,۳۳۸	-	۲۱۴,۷۸۶,۶۰۱	۱,۳۰۱,۰۳۱,۰۴۲	۸,۱۰۴,۸۰۳,۶۹۵	۲۰۲۶	
۰,۳	۳,۵۲۴,۲۶۹,۵۵۳	-	۱۳۲,۱۹۰,۰۸۹	۳,۳۹۲,۰۷۹,۴۶۴	-	۲۶,۱۰۴,۸۳۹	۲,۲۵۹,۰۲۸,۴۴۱	۱,۱۰۶,۹۴۶,۱۸۴	۲۰۲۴	وزارت امور خارجه و همکاری های بین المللی
۰,۳	۳,۴۱۷,۹۳۰,۰۱۰	-	۵۵,۹۰۸,۵۰۷	۳,۳۶۲,۰۲۱,۵۰۳	-	۲۱,۸۷۱,۷۸۶	۲,۲۱۸,۸۲۸,۱۶۴	۱,۱۲۱,۳۲۱,۵۵۳	۲۰۲۵	
۰,۳	۳,۵۵۳,۹۰۸,۷۳۸	-	۴۵,۰۰۳,۵۰۷	۳,۵۰۸,۹۰۵,۲۳۱	-	۱۸,۵۴۶,۷۸۶	۲,۴۰۱,۵۹۴,۶۵۱	۱,۰۸۸,۷۶۳,۷۹۴	۲۰۲۶	
۴,۳	۵۲,۲۴۸,۶۲۹,۵۲۴	-	۱,۵۳۶,۵۴۰,۹۳۱	۵۰,۷۱۲,۰۸۸,۵۹۳	-	۱,۴۲۳,۴۳۷,۷۵۹	۹۱۳,۲۱۸,۶۰۲	۴۸,۳۷۵,۴۳۲,۲۳۲	۲۰۲۴	وزارت آموزش و پرورش و شایستگی
۴,۳	۴۹,۸۹۴,۲۲۰,۹۶۴	-	۱,۲۳۴,۳۵۵,۹۴۶	۴۸,۶۵۹,۸۶۵,۰۱۸	-	۱,۳۷۰,۹۸۹,۰۴۲	۹۱۳,۳۱۰,۴۲۶	۴۶,۳۷۵,۵۶۵,۵۵۰	۲۰۲۵	
۴,۱	۴۸,۸۹۸,۷۶۶,۶۰۳	-	۱,۴۰۸,۱۱۱,۶۸۸	۴۷,۴۹۰,۶۵۴,۹۱۵	-	۱,۴۲۴,۳۱۳,۶۴۶	۹۳۱,۴۳۸,۴۳۸	۴۵,۱۳۴,۹۰۲,۸۳۱	۲۰۲۶	

۲,۶	۳۰,۶۱۷,۸۴۶,۰۹۲	۲۱,۵۴۴,۷۴۲	۴,۶۹۱,۰۴۹,۰۱۵	۲۵,۹۰۵,۲۵۲,۳۳۵	-	۲۱,۰۴۹۳,۲۴۷	۱۴,۰۰۵,۳۱۲,۵۱۳	۱۱,۶۸۹,۴۴۶,۵۷۵	۲۰۲۴	وزارت کشور
۲,۵	۲۹,۸۹۱,۸۹۲,۹۶۷	۲۲,۷۴۰,۹۳۵	۴,۱۸۹,۸۳۵,۷۵۲	۲۵,۶۷۹,۳۱۶,۲۶۰	-	۲۱,۰۱۲۷,۷۲۴	۱۳,۸۸۹,۱۳۳,۰۵۶	۱۱,۵۸۰,۰۵۵,۴۸۰	۲۰۲۵	
۲,۴	۲۹,۴۵۸,۴۷۲,۱۳۷	۲۳,۹۵۰,۹۲۰	۳,۹۵۵,۳۳۲,۵۱۰	۲۵,۴۷۹,۱۸۸,۷۰۷	-	۱۹۸,۴۱۷,۳۱۶	۱۳,۸۹۸,۶۸۰,۸۸۰	۱۱,۳۸۲,۰۹۰,۵۱۱	۲۰۲۶	
۰,۳۱	۳,۸۰۷,۹۹۸,۲۴۷	۸۹۸,۶۵۵	۲,۵۴۶,۲۴۳,۱۸۶	۱,۲۶۰,۸۵۶,۴۰۶	۵۶۳,۸۰۲	۸,۵۱۰,۳۸۴	۱,۰۲۰,۳۵۲,۱۵۵	۲۳۱,۴۳۰,۰۶۵	۲۰۲۴	وزارت محیط زیست و امنیت انرژی
۰,۳۸	۳,۲۵۸,۲۹۱,۵۵۰	۹۳۶,۶۰۹	۲,۱۲۰,۹۷۱,۰۱۸	۱,۱۳۶,۳۸۳,۹۲۳	۵۲۵,۸۴۷	۶,۹۸۶,۳۲۴	۹۰۱,۱۵۴,۵۳۵	۲۲۷,۷۱۷,۲۱۷	۲۰۲۵	
۰,۳۷	۳,۲۳۶,۱۸۵,۹۱۹	۹۷۶,۷۱۵	۲,۰۹۹,۵۵۵,۱۴۳	۱,۱۳۵,۶۵۴,۰۶۱	۴۸۵,۷۴۱	۷,۱۳۶,۳۲۴	۹۲۹,۰۵۰,۹۰۷	۱۹۸,۹۸۱,۰۸۹	۲۰۲۶	
۱,۶۹	۲۰,۵۶۰,۵۹۲,۹۹۶	-	۱۲,۶۰۳,۳۴۳,۶۸۹	۷,۹۵۷,۲۴۹,۳۰۷	-	۳۸,۵۰۲,۷۰۳	۶,۵۲۰,۴۹۹,۶۰۸	۱,۳۹۸,۲۴۶,۹۹۶	۲۰۲۴	وزارت ساختارهای زیر بنایی و حمل و نقل
۱,۶۰	۱۸,۴۶۸,۲۹۹,۷۰۴	-	۱۰,۸۷۳,۲۵۵,۴۶۲	۷,۵۹۵,۱۴۴,۲۴۲	-	۳۷,۷۶۸,۴۶۰	۶,۱۵۸,۵۷۱,۴۴۵	۱,۳۹۸,۸۰۴,۳۳۷	۲۰۲۵	
۱,۵۲	۱۸,۰۱۲,۳۴۶,۷۱۴	-	۱۰,۳۹۴,۵۲۲,۴۸۴	۷,۶۱۷,۸۲۴,۲۳۰	-	۲۸,۴۴۸,۹۶۰	۶,۱۷۴,۰۳۳,۸۵۱	۱,۴۱۵,۳۴۱,۴۱۹	۲۰۲۶	
۱,۱۶	۱۴,۰۴۸,۳۲۲,۹۸۱	۴,۳۵۰,۳۸۱	۳,۱۳۱,۹۵۱,۱۵۸	۱۰,۹۱۲,۰۲۱,۴۴۲	۲,۶۲۸,۵۳۲	۵,۶۸۲,۸۹۷	۹,۹۳۵,۱۲۸,۰۷۶	۹۶۸,۵۸۱,۹۳۷	۲۰۲۴	وزارت دانشگاه و تحقیقات
۱,۲۳	۱۴,۱۷۹,۶۱۶,۱۹۶	۴,۵۲۸,۸۷۲	۳,۱۵۶,۴۶۱,۱۶۵	۱۱,۰۱۸,۶۲۶,۱۵۹	۲,۴۵۰,۰۴۰	۶,۹۲۴,۱۷۶	۱۰,۰۳۳,۲۶۷,۸۵۰	۹۷۵,۹۸۴,۰۹۳	۲۰۲۵	
۱,۱۶	۱۳,۷۷۵,۳۴۴,۷۹۲	۴,۷۱۴,۷۰۲	۳,۰۷۷,۲۸۱,۱۶۵	۱۰,۶۹۳,۳۴۸,۹۲۵	۲,۲۶۴,۲۱۲	۵,۹۲۴,۱۷۶	۹,۸۱۰,۹۱۶,۸۵۰	۸۷۴,۲۴۳,۶۸۷	۲۰۲۶	
۲,۴۰	۲۹,۱۶۱,۶۷۴,۰۵۳	-	۷,۹۷۲,۹۳۱,۶۴۹	۲۱,۱۸۸,۷۴۲,۴۰۴	-	۶۰,۷۱۲۹,۴۷۷	۳۱۱,۶۵۷,۱۱۶	۲۰,۲۶۹,۹۵۵,۸۱۱	۲۰۲۴	وزارت دفاع
۲,۵۰	۲۸,۸۵۴,۳۴۵,۷۱۸	-	۷,۹۷۹,۰۵۱,۶۱۵	۲۰,۸۷۵,۲۹۴,۱۰۳	-	۶۱۹,۶۴۳,۶۲۱	۳۱۱,۱۰۱,۵۴۰	۱۹,۹۴۴,۵۴۸,۹۴۲	۲۰۲۵	
۲,۴۳	۲۸,۷۲۴,۳۰۱,۰۴۶	-	۷,۷۹۹,۴۸۵,۴۵۵	۲۰,۹۲۴,۸۱۵,۵۹۱	-	۷۰,۱۹۰,۲,۹۶۷	۳۰۸,۸۳۳,۰۳۷	۱۹,۹۱۴,۰۷۹,۵۸۷	۲۰۲۶	
۰,۲۱	۲,۵۵۶,۸۷۱,۲۳۸	-	۱,۲۲۱,۴۰۰,۴۵۷	۱,۳۳۵,۴۷۰,۷۸۱	-	۱۱,۴۲۴,۹۱۱	۱,۱۷۳,۰۷۶,۸۶۸	۱۵۰,۹۶۹,۰۰۲	۲۰۲۴	وزارت کشاورزی، حاکمیت غذا و جنگل
۰,۱۴	۱,۵۸۷,۷۳۷,۴۱۳	-	۱,۵۸۷,۷۳۷,۴۱۳	۶۷۴,۳۳۵,۹۲۶	-	۱۱,۱۶۶,۵۶۶	۵۱۶,۷۱۴,۹۶۱	۱۴۶,۴۵۴,۳۹۹	۲۰۲۵	
۰,۱۰	۱,۲۲۷,۲۷۱,۶۵۶	-	۵۷۲,۸۳۳,۴۲۹	۶۵۴,۴۳۸,۲۲۷	-	۱۱,۲۳۰,۲۶۲	۵۰,۹۸۳,۰۸۱	۱۳۳,۳۷۱,۸۸۴	۲۰۲۶	
۰,۳۹	۳,۵۴۶,۱۸۲,۹۰۷	۹,۸۶۶,۷۲۱	۱,۶۷۴,۵۰۹,۲۱۹	۱,۸۶۱,۸۰۶,۹۶۷	-	۷۷,۸۹۶,۹۲۱	۸۶۶,۵۳۷,۵۶۳	۹۱۷,۳۷۲,۴۸۳	۲۰۲۴	وزارت فرهنگ
۰,۳۰	۳,۴۲۳,۲۷۸,۱۰۵	۲,۹۳۰,۷۷۲	۳,۴۲۰,۳۴۷,۳۳۳	۱,۸۳۶,۷۳۶,۳۷۵	-	۷۵,۲۵۲,۶۶۹	۸۶۸,۳۱۳,۳۸۷	۸۹۳,۱۷۰,۴۱۹	۲۰۲۵	
۰,۳۸	۳,۲۵۷,۲۰۹,۴۲۵	۳,۰۶۱,۲۵۶	۱,۴۵۲,۵۴۰,۲۳۳	۱,۸۰۱,۶۰۷,۹۴۶	-	۷۵,۶۰۲,۶۶۹	۸۶۹,۸۵۴,۲۳۰	۸۵۶,۱۵۱,۰۴۷	۲۰۲۶	
۰,۲۰	۲,۳۹۹,۳۸۸,۳۲۴	-	۶۰۹,۴۷۷,۴۵۷	۱,۷۸۹,۹۱۰,۸۶۷	-	۲۵,۷۶۹,۲۳۴	۱,۳۷۶,۲۹۵,۴۹۷	۳۸۷,۸۴۶,۱۳۶	۲۰۲۴	وزارت بهداشت
۰,۲۱	۲,۴۲۲,۶۴۶,۹۲۹	-	۴۸۶,۹۵۳,۳۰۷	۱,۹۳۵,۶۹۳,۶۲۲	-	۲۴,۴۹۳,۶۷۲	۱,۵۲۷,۱۱۵,۳۵۲	۳۸۴,۰۸۴,۵۹۸	۲۰۲۵	
۰,۱۹	۲,۲۸۰,۰۲۴,۳۵۸	-	۳۶۲,۲۵۸,۶۲۷	۱,۹۱۷,۷۶۵,۷۳۱	-	۲۶,۴۲۱,۹۵۰	۱,۵۰۴,۹۸۲,۷۸۹	۳۸۶,۳۶۰,۹۹۲	۲۰۲۶	

۰.۰۳	۳۶۵.۸۹۵.۴۳۹	-	۲۰۴.۷۰۵.۷۳۰	۱۶۱.۱۸۹.۷۰۹	-	۱.۴۱۷.۶۱۳	۱۲۰.۶۸۷.۰۹۸	۳۹.۰۸۴.۹۹۸	۲۰۲۴	وزارت گردشگری
۰.۰۳	۳۴۹.۵۳۶.۰۹۰	-	۲۳۳.۷۰۵.۷۳۰	۱۱۵.۸۳۰.۳۶۰	-	۱.۸۴۸.۸۴۸	۷۶۸۵۰.۹۵۴	۳۷.۱۳۰.۵۵۸	۲۰۲۵	
۰.۰۲	۲۴۵.۵۰۸.۲۱۱	-	۱۵۸.۲۰۵.۷۳۰	۸۷.۳۰۲.۴۸۱	-	۱.۸۴۸.۸۴۸	۴۸.۵۹۶.۰۷۸	۳۶.۸۵۷.۵۵۵	۲۰۲۶	
۱۰۰	۱.۲۱۵.۱۴۹.۷۷۶.۰۰۹	۳۲۸.۶۶۷.۵۶۰.۴۳۲	۱۳۰.۱۴۸.۴۷۵.۰۱۲	۷۵۶.۳۳۲.۷۴۰.۵۶۵	۹۷.۹۲۲.۶۸۶.۴۸۷	۴۳.۵۸۶.۱۳۱.۲۰۰	۴۹۴.۹۰۰.۱۳۶.۶۷۰	۱۱۹.۹۲۴.۷۹۶.۲۰۸	۲۰۲۴	جمع کل
۱۰۰	۱.۱۵۶.۰۴۳.۲۹۲.۶۶۰	۲۹۳.۸۹۵.۴۵۲.۸۸۳	۱۱۷.۳۶۵.۴۱۰.۵۰۰	۷۴۴.۷۸۲.۴۲۹.۲۷۷	۱۰۷.۸۷۹.۵۱۲.۱۲۸	۳۹.۶۷۵.۸۲۶.۰۰۹	۴۷۹.۸۴۵.۹۵۴.۶۰۸	۱۱۷.۳۸۱.۱۳۶.۵۳۲	۲۰۲۵	
۱۰۰	۱.۱۸۳.۷۶۱.۰۶۶.۶۲۲	۳۴۱.۲۴۰.۰۰۳.۶۸۸	۱۰۷.۴۲۶.۸۴۳.۲۸۹	۷۳۵.۰۹۴.۲۱۹.۶۴۵	۱۱۳.۵۷۶.۷۸۳.۵۵۷	۳۹.۶۳۳.۳۶۴.۱۹۹	۴۶۵.۴۴۵.۹۶۸.۵۹۴	۱۱۶.۴۳۸.۱۰۳.۲۹۵	۲۰۲۶	

وزارت خانه های بدون بودجه "Ministeri senza portafoglio"

(هزینه های این وزارت خانه ها بطور مستقیم توسط اداره نخست وزیری ایتالیا از طریق وزارت دارایی تامین می گردد)

--	-	-	-	-	وزارت رابطه با پارلمان
-	-	-	-	-	وزارت ادارات دولتی
-	-	-	-	-	وزارت امور استانی و خود مختاری
--	-	-	-	-	حمایت های مدنی و سیاست های دریایی
-	-	-	-	-	وزارت امور اروپا، سیاست های انسجام و طرح ملی مقاومت و تاب آوری
-	-	-	-	-	وزارت ورزش و جوانان
--	-	-	-	-	وزارت خانواده، تولد و فرصت های برابر
-	-	-	-	-	وزارت افراد با معلولیت جسمی
-	-	-	-	-	وزارت اصلاحات نهادی

منبع: وزارت دارایی ایتالیا - اداره حسابداری دولت. (<http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/OPENDATA/SpeseBS/2016/>)

منابع:

– وزارت اقتصاد و دارایی ایتالیا

- Legge di bilancio 2024 approvata dal Parlamento - Ministero dell'Economia e delle Finanze (mef.gov.it)
- <https://opinione.it/editoriali/2023/11/02/claudio-romiti-legge-di-bilancio-2024-opposizione-teatrino-schlein-conte>
- <https://www.eunews.it/2023/11/21/manovra-meloni-non-pienamente-in-linea-ue>